Efecto acumulado ajustes por corrección de errores en el período 2018:

Total efecto de los ajustes por corrección en el período 2018
Saldos al 30 de setiembre de 2018, ajustado

64

INSTITUTO COSTARRICENSE DE ELECTRICIDAD (ICE) Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados
(En millones)

(Continúa)

Nota 33.  Reclasificaciones

Durante el 2019, el Grupo ICE procedió a modificar la presentación de sus estados financieros

consolidados, con el propósito de lograr una revelación más apropiada de la información
financiera, considerando las mejores prácticas. De esa forma, el ICE cambió la presentación o
clasificación de algunas de las cuentas contables reflejadas en los estados financieros
separados de 2018 para lograr una comparabilidad con los estados financieros separados de
2019. A continuación, se presentan los cambios realizados:

65

INSTITUTO COSTARRICENSE DE ELECTRICIDAD (ICE) Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados
(En millones)

(Continúa)

 Setiembre
2018

(Previamente
informado)

 Efecto de los ajustes
retrospectivos *

 Setiembre
2018

(Reexpresado)

 Ajuste por cambios en
presentación de

Estado Financiero

 Setiembre
2018

(Reclasificado)

Ingresos de operación:
Servicios electricidad ¢   614.352   (8.000)   606.352   -   606.352
Servicios telecomunicaciones   429.748   -   429.748   -   429.748
Total ingresos de operación 1.044.100   (8.000)   1.036.100   -   1.036.100

Costos de operación:
Operación y mantenimiento   382.760   -   382.760   -   382.760
Operación y mantenimiento de equipos bajo arrendamiento   83.429   -   83.429   -   83.429
Compras y servicios complementarios   160.395   -   160.395   -   160.395
Gestión productiva   48.312   -   48.312   48.312
Centro de servicio técnico   (200)   -   (200)   -   (200)
Total costos de operación   674.696   -   674.696 -   674.696
Excedente bruto   369.404   (8.000)   361.404 -   361.404

Otros ingresos   25.498   (15)   25.483   25.483
Gastos de operación:

Administrativos   101.839   -   101.839   -   101.839
Comercialización   163.543   2.178   165.721   -   165.721
Estudios pre-inversión   1.163   -   1.163   (458)   705
Estudios preliminares   24.670   24.670   -   24.670
Complementarios   148   -   148   -   148
Otros gastos   27.366   -   27.366   458   27.824
Total gastos de operación   318.729   2.178   320.907   -   320.907
Excedente de operación ¢   76.173   (10.193)   65.980   -   65.980

Ingresos y costos financieros:
Ingresos por invesión   17.427   -   17.427   -   17.427
Costos financieros   (147.283)   -   (147.283)   -   (147.283)
Fluctuaciones cambiarias   (35.168)   -   (35.168)   -   (35.168)
Otros gastos   551   551   551
Total ingresos y costos financieros, neto   (164.473)   -   (164.473)   -   (164.473)
Déficit neto del año antes de impuesto sobre la renta (88.300)   (10.193)   (98.492)   -   (98.493)

Impuesto diferido   (525)   (525)   (525)
Participaciones no controladoras   158   158   -   158
(Déficit), neto ¢ (88.667)   (10.193)   (98.859)   -   (98.860)

*Véase nota 32.

66

INSTITUTO COSTARRICENSE DE ELECTRICIDAD (ICE) Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados
(En millones)

(Continúa)

Nota 34.  Normativa tributaria

El Grupo ICE tiene obligaciones tributarias que se rigen por lo estipulado en los siguientes marcos

jurídicos: Ley No. 7092 del Impuesto sobre la Renta y sus reformas;  Reglamento a Ley del
Impuesto sobre la Renta y sus reformas; Ley No.6826 de Impuesto General sobre las Ventas
y sus reformas, Reglamento a la Ley de Impuesto General sobre las Ventas y sus reformas,
Ley General de Aduanas, su Reglamento y sus reformas, la Ley No. 8660 de Fortalecimiento